-XVIII, 50 : *Ne tu, Eruci, accusator esses ridiculus, si illis temporibus natus esses cum ab aratro arcessebantur qui consules fierent. Etenim qui praesae agro colendo flagitium putes, profecto illum Atilium, quem sua manu spargentem semen qui missi erant convenerunt, hominem turpissimum atque inhonestissimum iudicares. At hercule mairos nostri longe aliter et de illo et de ceteris talibus viris existimabant : itaque ex minima tenuissimaque re publica maximam et florentissimam nobis reliquerunt. Suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant; quibus rebus et agris et urbibus et nationibus rem publicam atque hoc imperium et populi Romani nomen auxerunt.*

[Certes, Erucius, tu aurais été un bien plaisant accusateur si tu étais né au temps où l'on allait chercher à leur charrue ceux dont on faisait des consuls. En effet, toi que tu estimes que c'est un crime déshonorant que d'être à la tête d'une exploitation agricole, tu aurais sans doute jugé très ignoble et très méprisable cet Atilius (257 av. voir aussi Pline, *N. H.*, XVIII, iii, 20) que ceux qui lui avaient été envoyés trouvèrent occupé à semer son champs de sa propre main. Mais, par Hercule! Nos ancêtres

avaient une idée bien différente et d'Attilius et des autres hommes qui lui ressemblaient (*comme Cincinnatus, Fabricius et Curius Dentatus. Voir aussi à ce propos Caton, De agri cultura, Praefat., 1*). Aussi d'un « État si petit et si faible ils ont fait l'État si grand et si florissant qu'ils nous ont laissé. Car ils cultivaient leurs champs avec ardeur, ils ne convoitaient pas avec passion ceux d'autrui : c'est ainsi que, conquérant des territoires, des villes et des nations, ils ont agrandi la République, notre empire et le nom de peuple romain.]

-XX, 56 : *Anseribus cibaria publica locantur et canes aluntur in Capitolio, ut significant si fures venerint. At fures internoscere non possunt, significant tamen si qui noctu in Capitolium venerint et, quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae cautior. Quod si luce uoque canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint, opinor, iis crura suffringantur, quod acres sint etiam tum cum suspicio nulla sit.*

Cicéron tente de montrer qu'il est utile qu'il y ait des accusateurs à Rome, mais que leurs accusations sont parfois inutiles où fautives :

[Une adjudication publique fournit leur nourriture aux oies du Capitole; et des chiens (*voir Pline, N.H., XXIX, iv, 57 au sujet des chiens du Capitole*) sont entretenus au Capitole pour faire connaître si des voleurs s'y introduisent. Ces animaux ne peuvent discerner si ce sont des voleurs; mais au cas où des gens s'introduisent de nuit dans le Capitole, ils le font connaître; et, comme la chose peut donner lieu à des soupçons, quoique ce ne soient des animaux, s'ils se trompent, c'est plutôt dans le sens de la précaution exagérée. Que si les chiens aboient en plein jour contre ceux qui viennent saluer les dieux (*voir une anecdote à ce sujet chez Aulu-Gelle, N.A., VI [VII], i, 6*), on leur brisera, je pense, les jambes pour s'être montré trop vifs à un moment où il n'y avait rien à soupçonner.]